na área hospitalar (urgência e/ou emergência e/ou unidade de terapia 

intensiva e/ou unidade semi-intensiva), em instituição pública e/ou privada. 

* Nos termos dos subitens 5.2 e 5.3 deste Edital. 

JORNADA PADRÃO: 36 horas semanais. 

SALÁRIO BASE: R$ 3.107,22 (três mil, cento e sete reais e vinte e dois centavos). 

GRATIFICAÇÃO: acréscimo de até 26,5% (vinte e seis por cento e meio) sobre o 
salário base, R$ 823,41 (oitocentos e vinte e três reais e quarenta e um centavos). 

BENEFÍCIO: Auxílio alimentação/refeição. 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE: 20% (vinte por cento) do salário-mínimo, R$ 
324,20 (trezentos e vinte e quatro reais e vinte centavos). SE DEVIDO 

OBS.:  A remuneração do(a) Enfermeiro(a) está em conformidade com a Lei n.º 14.434/2022, 
da Emenda constitucional 124 - Piso Nacional da Enfermagem. 

ANEXO IV 

BAREMA 

ENFERMEIRO(A) 

Percentual de corte: 30% (trinta por cento) do total de pontos do BAREMA.